

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.05.2023 г. № 748

О плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях городского округа Солнечногорск Московской области, осуществляющих образовательную деятельность

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Московской области от 27 июля 2013 года № 94/2013-ОЗ «Об образовании», на основании постановления Правительства Московской области от 6 июля 2016 года № 526/22 «О максимальном размере платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в государственных образовательных организациях Московской области и муниципальных образовательных организациях в Московской области», руководствуясь Уставом городского округа Солнечногорск Московской области, администрация городского округа Солнечногорск Московской области постановляет:

- 1. Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях городского округа Солнечногорск Московской области, осуществляющих образовательную деятельность (далее родительская плата), в следующих размерах:
- 1.1. В группах с режимом пребывания полного дня от 10,5 до 12 часов в день: для воспитанников до 3 лет в размере 162 рублей в день, включая затраты на питание в размере 155 рублей, а также затраты, связанные с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены, в размере 7 рублей в день;

для воспитанников старше 3 лет - в размере 181 рубля в день, включая затраты на питание в размере 174 рублей, а также затраты, связанные с приобретением

расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены, в размере 7 рублей в день;

- 1.2. В группах с режимом кратковременного пребывания до 5 часов в день: для воспитанников до 3 лет в размере 40 рублей в день; для воспитанников старше 3 лет в размере 45 рублей в день.
- 2. Установить, что:
- 2.1. Размер родительской платы для родителей (законных представителей), более несовершеннолетних детей, также достигших имеющих совершеннолетия при условии, совершеннолетние обучаются что дети в образовательных организациях и не достигли 23 лет, составляет 50 процентов от установленной платы;
- 2.2. Родительская плата не взимается с родителей (законных представителей): в случаях, указанных в статье 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», при предоставлении копии справки, подтверждающей факт установления инвалидности (для детей-инвалидов), копии постановления о назначении опекуном (для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей) и копии медицинской справки профильного врача специалиста (для детей туберкулезной интоксикацией) соответственно;

в случае, когда среднедушевой уровень дохода семьи ниже величины прожиточного минимума, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации, при предоставлении справки о постановке на учет в органах социальной защиты населения как малоимущих граждан.

Кроме того, родителями (законными представителями) предоставляется копия свидетельства о рождении ребенка. В случае обучения ребенка (детей) старше 18 лет в образовательных организациях, предоставляется справка, подтверждающая обучение ребенка (детей) старше 18 лет в образовательных организациях.

3. Управлению образования администрации городского округа Солнечногорск Московской области осуществлять выплату родителям (законным представителям) компенсации родительской платы:

на первого ребенка в семье - в размере 20 процентов от среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, установленного Правительством Московской области;

на второго ребенка в семье - в размере 50 процентов от среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, установленного Правительством Московской области;

на третьего ребенка и последующих детей в семье - в размере 70 процентов от среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, установленного Правительством Московской области.

Размер компенсации не может превышать размер родительской платы, фактически внесенной за присмотр и уход за ребенком.

- 4. Источником финансирования расходов на выплату компенсации, указанной в пункте 3 настоящего постановления, определить средства бюджета Московской области.
- 5. Управлению образования администрации городского округа Солнечногорск Московской области:

довести до сведения руководителей муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным

общеобразовательным программам дошкольного образования в городском округе Солнечногорск Московской области, информацию об изменении родительской платы;

обеспечить целевое расходование средств поступающей родительской платы.

- 6. Признать утратившими силу:
- 6.1. Постановление Главы Солнечногорского муниципального района Московской области от 23 октября 2017 года № 2460 «О родительской плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях Солнечногорского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования»;
- 6.2. Постановление администрации Солнечногорского муниципального района Московской области от 9 ноября 2018 года № 2226 «О внесении изменений в постановление Главы Солнечногорского муниципального района от 23 октября 2017 года № 2460 «О родительской плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях солнечногорского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования».
- 7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
- 8. Управлению информационной политики администрации городского округа Солнечногорск Московской области (А.М. Каурдакова) опубликовать настоящее постановление в газете «Сенеж», разместить в информационнотелекоммуникационной сети Интернет: «INSOLNECHNOGORSK.RU» и на сайте администрации городского округа Солнечногорск Московской области по адресу: solreg.ru.
- 9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации городского округа Солнечногорск Н.В. Минаева.

Глава городского округа Солнечногорск

К.А. Михальков